Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 декабря 2014 г. N 15/208

ОБ ОСНАЩЕНИИ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ АППАРАТУРОЙ

СПУТНИКОВОЙ НАВИГАЦИИ ГЛОНАСС ИЛИ ГЛОНАСС/GPS

НА ТЕРРИТОРИИ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 14.02.2009 N 22-ФЗ "О навигационной деятельности", Федеральным законом от 27.07.2006 N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации", Указом Президента Российской Федерации от 17.05.2007 N 638 "Об использовании глобальной навигационной спутниковой системы ГЛОНАСС в интересах социально-экономического развития Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 25.08.2008 N 641 "Об оснащении транспортных, технических средств и систем аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS", Соглашением между Министерством транспорта Российской Федерации, Министерством регионального развития Российской Федерации, Правительством Кировской области и Кировским областным государственным бюджетным учреждением "Центр информационных технологий", в целях повышения эффективности управления движением транспортных средств, обеспечения безопасности перевозок пассажиров, специальных и опасных грузов на территории Кировской области Правительство Кировской области постановляет:

1. Утвердить перечень транспортных средств и категорий транспортных средств, подлежащих оснащению навигационно-связным оборудованием с использованием спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS на территории Кировской области, согласно приложению.

2. Определить департамент информационных технологий и связи Кировской области уполномоченным органом, ответственным за координацию работы по внедрению аппаратуры спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS на территории Кировской области (далее - уполномоченный орган).

3. Исполнительным органам государственной власти Кировской области, подведомственным им областным государственным предприятиям Кировской области, областным государственным учреждениям Кировской области (далее - подведомственные предприятия и (или) учреждения), а также открытым акционерным обществам, 100 процентов акций которых находятся в государственной собственности Кировской области:

3.1. В срок до 01.07.2015 организовать проведение работ по поэтапному оснащению аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS находящихся в эксплуатации транспортных средств согласно перечню.

3.2. При подготовке соответствующей документации в целях закупки товаров для обеспечения государственных нужд Кировской области включать в нее условие оснащения приобретаемых в рамках государственных контрактов транспортных средств оборудованием ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS, обеспечивающим передачу телематических данных через региональную систему логистики и мониторинга транспорта Кировской области.

3.3. Технические задания на проведение работ (закупку оборудования) для оснащения транспортных средств оборудованием ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS согласовывать с уполномоченным органом.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Кировской области и подведомственным им организациям:

4.1. В срок до 01.07.2015 принять меры по оснащению аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS находящихся в эксплуатации транспортных средств, закрепленных за ними в установленном порядке.

4.2. При подготовке соответствующей документации в целях закупки товаров для муниципальных нужд включать в нее условие оснащения приобретаемых транспортных средств оборудованием ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS, обеспечивающим передачу телематических данных через региональную систему логистики и мониторинга транспорта Кировской области.

4.3. Технические задания на проведение работ (закупку оборудования) для оснащения транспортных средств оборудованием ГЛОНАСС согласовывать с уполномоченным органом.

5. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, в отношении транспортных средств, закрепленных в установленном порядке за исполнительными органами государственной власти Кировской области либо принадлежащих на праве хозяйственного ведения или оперативного управления подведомственным предприятиям и (или) учреждениям, а также находящихся в собственности или пользовании открытых акционерных обществ, 100 процентов акций которых находятся в государственной собственности Кировской области, осуществлять в установленном законодательством порядке на текущее содержание.

6. Установить, что руководители исполнительных органов государственной власти Кировской области, подведомственных предприятий и (или) учреждений, а также открытых акционерных обществ, 100 процентов акций которых находятся в государственной собственности Кировской области, несут персональную ответственность за организацию работ по оснащению оборудованием ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS транспортных средств согласно перечню, утвержденному настоящим постановлением.

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Кировской области Кузнецова А.Б.

Губернатор -

Председатель Правительства

Кировской области

Н.Ю.БЕЛЫХ

Приложение

Утвержден

постановлением

Правительства области

от 12 декабря 2014 г. N 15/208

ПЕРЕЧЕНЬ

ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ И КАТЕГОРИЙ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ,

ПОДЛЕЖАЩИХ ОСНАЩЕНИЮ НАВИГАЦИОННО-СВЯЗНЫМ ОБОРУДОВАНИЕМ

С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СПУТНИКОВОЙ НАВИГАЦИИ ГЛОНАСС

ИЛИ ГЛОНАСС/GPS НА ТЕРРИТОРИИ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Транспортные средства, находящиеся в собственности или пользовании органов исполнительной власти Кировской области и подведомственных им предприятий и учреждений.

2. Специализированные транспортные средства, используемые для перевозки специальных и опасных грузов, находящиеся соответственно на праве хозяйственного ведения или оперативного управления у государственных унитарных предприятий Кировской области и государственных учреждений Кировской области, подведомственных исполнительным органам государственной власти области.

3. Транспортные средства, находящиеся в собственности или пользовании открытых акционерных обществ, 100 процентов акций которых находятся в государственной собственности Кировской области.

4. Транспортные средства, находящиеся в собственности иных лиц в соответствии с действующим законодательством:

4.1. Специализированные транспортные средства службы скорой медицинской помощи и пожарно-спасательной службы.

4.2. Транспортные средства, используемые для перевозки обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность.

4.3. Транспортные средства, используемые для перевозки пассажиров на городских, пригородных, междугородных маршрутах.

4.4. Транспортные средства, используемые для перевозки опасных, крупногабаритных и тяжеловесных грузов.

4.5. Специализированные транспортные средства, используемые в сферах сельского хозяйства, жилищно-коммунального хозяйства, дорожно-строительного хозяйства, лесного хозяйства.